REQUERIMENTO Nº 100/2025

Solicita informações detalhadas sobre as ações já
realizadas pelo Município sobre acessibilidade nas
vias públicas, bem como os planos futuros para a
melhoria ou expansão dessas estruturas

Senhor Presidente,

Ouvido o Douto Plenário, requeiro ao Senhor Prefeito Municipal
local prestar a esta Casa de Leis informações detalhadas sobre as ações já realizadas
pelo Município no que tange à acessibilidade nas vias públicas, bem como os planos
futuros para a melhoria ou expansão dessas estruturas.

JUSTIFICATIVA

A acessibilidade nas vias públicas é uma medida essencial para
garantir o direito das pessoas com deficiência ou mobilidade reduzida para que possam
transitar com segurança e conforto pela cidade como também é um fator determinante
para a inclusão social, permitindo que pessoas com dificuldades de locomoção, como
cadeirantes, idosos e pessoas com outras deficiências, possam ter acesso livre e sem
obstáculos aos serviços públicos e privados, além de participar ativamente da vida
social da cidade.

É de extrema importância que as vias públicas, calçadas e praças
contenham infraestrutura adequada para garantir a circulação segura dessas pessoas.

Isso inclui rampas de acessibilidade, sinalização apropriada,
largura das calçadas compatível com a passagem de cadeiras de rodas e outros
dispositivos que garantam o direito à mobilidade para todos.

A falta de acessibilidade não só compromete a qualidade de vida
dessas pessoas, mas também representa uma barreira para a inclusão social, limitando
suas opções de deslocamento e participação na vida da cidade.

Dessa forma, este Vereador solicita informações detalhadas
sobre as ações já realizadas pelo Município no que tange à acessibilidade nas vias
públicas, bem como os planos futuros para a melhoria ou expansão dessas estruturas.

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

W
A

G
N

E
R

 D
A

 S
IL

V
A

 M
O

R
E

N
O

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
m

sa
nt

ai
sa

be
l.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/3

F
33

-B
D

B
5-

63
7F

-2
B

82
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 3
F

33
-B

D
B

5-
63

7F
-2

B
82

Por se tratar de assunto de relevante interesse para esta
Edilidade, conto com a pronta aprovação da presente proposição, por unanimidade dos
Nobres Pares.

Santa Isabel, 19 de março de 2025.

WAGNER DA SILVA MORENO

Vereador

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

W
A

G
N

E
R

 D
A

 S
IL

V
A

 M
O

R
E

N
O

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
m

sa
nt

ai
sa

be
l.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/3

F
33

-B
D

B
5-

63
7F

-2
B

82
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 3
F

33
-B

D
B

5-
63

7F
-2

B
82

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 3F33-BDB5-637F-2B82

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

WAGNER DA SILVA MORENO (CPF 608.XXX.XXX-87) em 21/03/2025 09:36:40 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://cmsantaisabel.1doc.com.br/verificacao/3F33-BDB5-637F-2B82

https://cmsantaisabel.1doc.com.br/verificacao/3F33-BDB5-637F-2B82